Факультет экономических наук НИУ ВШЭ
[bookmark: _GoBack]
ПРОТОКОЛ № 9 от 26.01.2016    Москва

Заседание ученого совета факультета экономических наук

	Председатель –

	О.А. Замулин

	Ученый секретарь –

	Т.В. Коссова

	Присутствовали –

	члены Ученого совета:

	С.Б. Авдашева, В.С. Автономов, А.С. Беленький, Н.И. Берзон, К.А. Букин, А.В. Верников, Д.А. Веселов, О.А. Демидова, О.А. Замулин, Л.С. Засимова, И.В. Ивашковская, Г.Г. Канторович, Д.С. Карабекян, М.Г. Колосницына, В.Д. Конаков, Т.В. Коссова, П.В. Крючкова, М.И. Левин, С.А. Мерзляков, В.С. Мхитарян, Е.И. Осипова, К.А. Паниди, С.Э. Пекарский, А.А. Пересецкий, Е.А. Подколзина, В.П. Сиротин, А.Н. Степанова, А.Д. Суворов, А.А. Фридман

	Приглашенные -
	Е.А. Еремейкина, У.В. Гусева, С.М. Меньшиков

Повестка заседания Ученого совета факультета экономических наук
26 января 2016 года в 15.00 ауд. 3211
по адресу: ул. Шаболовка,  26

1. Конкурс ППС	(Т.В. Коссова);

1. Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2015 году	(Т.В. Коссова);

1. Об  учебных планах набора 2016 г. (К.А. Букин,  В.П.  Сиротин, К.А. Паниди, П.В.  Крючкова, А.Д. Суворов, А.Н. Степанова, Т.В. Теплова,  И.В. Ивашковская, Н.И. Берзон, В.Д. Конаков);

1. Рекомендация Учебно-методический комплекс по курсу эконометрики на премию Правительства РФ в области образования. (С.Б. Авдашева);

1. Разное

Председатель ученого совета
факультета экономики						О.А.Замулин

СЛУШАЛИ: Т.В. Косова - Конкурс ППС

ВЫСТУПИЛИ:
В.С. Мхитарян, И.В. Ивашковская, В.С. Автономов

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Ученому совету НИУ ВШЭ к избранию на должность следующих сотрудников факультета экономических наук:

	Результаты рассмотрения претендентов на должности ППС Факультета экономических наук

	Информация о претендентах
	Рек-ции КК
	Рек-ции деп-та
	Рекомендации УС ФЭН

	№
	ФИО
	Количество вакансий
	Количество претендентов
	Должность
	Ставка
	Структурное подразд-е
	Тип
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Рекомендации
	Контракт
	Лет
	Комментарии

	Департамент теоретической экономики

	1
	Жемков Михаил Игоревич
	1
	3
	преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	2
	Гибадулин Артур Артурович
	1
	3
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	внеш.
	нет

	нет

	нет

	3
	Товар Гарсиа Эдгар Деметрио
	1
	3
	доцент
	1
	деп.теор.эк.
	внеш.
	нет

	нет

	нет

	4
	Сосунов Кирилл Александрович
	1
	3
	доцент
	1
	   деп. теор.эк.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	5
	Клюкин Петр Николаевич
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. теор.эк.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	6
	Ежова Наталья Олеговна
	1
	3
	преподаватель
	1
	   деп. теор.эк.
	внеш.
	нет

	нет

	нет

	7
	Чаркина Елена Сергеевна
	1
	3
	преподаватель
	1
	деп.теор.эк.
	внеш.
	нет

	нет

	нет

	Департамент прикладной экономики

	1
	Вакуленко Елена Сергеевна
	1
	1
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.

	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	2
	Мамонтов Андрей Александрович
	2
	2
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	3
	Пильник Николай Петрович
	2
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	4
	Слободенюк Екатерина Дмитриевна
	2
	2
	старший преподаватель
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	5
	Табах Антон Валерьевич
	2
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	6
	Товар Гарсиа Эдгар Деметрио
	2
	3
	доцент
	1
	   деп. прикл.эк.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	Департамент математики

	Романников Александр Николаевич
	2
	3
	доцент
	1
	деп. математики
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	Тематика работ не соответствует профилю подразделения; уровень публикаций не соответствует уровню требований, предъявляемых к ППС НИУ ВШЭ. Собеседование, публичное выступление и рецензирование работ не проводились по согласованию с В.В.Радаевым.

	2
	Шварц Дмитрий Александрович
	2
	3
	доцент
	1
	деп. математики
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Уровень представленных на конкурс публикаций соответствует ведущим в данной области российским и зарубежным изданиям. Статья в соавторстве с А.В.Захаровым «Аксиоматика некооперативного подхода к коалиционным играм» находится в печати журнала «Автоматика и телемеханика». По некоторым аспектам исследований автор опережает достижения западных коллег.

	3
	Широков Дмитрий Сергеевич
	2
	3
	доцент (изменение в должности со старшего преподавателя)
	1
	деп. математики
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Имеет публикации высокого уровня и высокие рейтинги. с 2016 г. - член Кадрового резерва (категория "Новые преподаватели").

	Департамент статистики и анализа данных

	1
	Звездина Наталья Валерьевна
	1
	2
	доцент
	1
	   деп. стат. и ан.д.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	2
	Товар Гарсиа Эдгар Деметрио --
	1
	2
	доцент
	1
	   деп. стат. и ан.д.
	сотр.
	Нет

	Нет

	Нет

	3
	Кучмаева Оксана Викторовна
	1
	1
	профессор
	1
	   деп. стат. и ан.д.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	3
	Да
	С
	1
	 1 год – 14
3 года – 9
Воздержались- 6

	Департамент финансов

	1
	Добрынская Виктория Владимировна
	1
	1
	доцент
	1
	деп. фин.
	м.р.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	2
	Идрисова Земфира Назиповна
	2
	4
	Доцент
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	Работы не являются научными в том понимании, которое существует в НИУ ВШЭ. Выступление нецелесообразно.

	3
	Пушняк Елена Васильевна
	2
	4
	Доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	4
	Савруков Алексей Николаевич
	2
	4
	Доцент
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Нет

	Нет

	 Нет

	Не удовлетворительные результаты выступления на кадровом семинаре.

	5
	Сараджева Ольга Владимировна
	2
	4
	Доцент
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	Нет

	Работы не являются научными в том понимании, которое существует в НИУ ВШЭ. Выступление не состоялось по причине высокой занятости кандидата.

	6
	Малофеева Татьяна Николаевна
	2
	3
	Преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Представленная публикация соответствует критериям НИУ ВШЭ

	7
	Семененко Марина Валерьевна
	2
	3
	Преподаватель
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	 Нет

	8
	Сулейманова Гульнар Акматкуловна
	2
	3
	Преподаватель
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	 Нет

	Работы не соответствуют профилю департамента финансов

	9
	Воронин Дмитрий Владимирович
	2
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	внеш.
	Нет

	Нет

	 Нет

	Возможно сотрудничество на условиях ГПХ.

	10
	Макушина Елена Юрьевна
	2
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3
	Да
	С
	3

	11
	Ованесова Юлия Сергеевна
	2
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

	12
	Савруков Алексей Николаевич
	2
	4
	Старший преподаватель
	1
	деп. фин.
	сотр.
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1
	Да
	С
	1

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ: 2.	Т.В. Коссову - Отчет о работе комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2015 году;

ВЫСТУПИЛИ:
И.В. Ивашковская, О.А. Замулин

ПОСТАНОВИЛИ:
Одобрить работу комиссии по поддержке образовательных инициатив в 2015 году;

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО - 29

СЛУШАЛИ: К.А. Букина,  В.П.  Сиротина, К.А. Паниди, П.В.  Крючкова, А.Д. Суворова, А.Н. Степанова, Т.В. Теплова,  И.В. Ивашковская, Н.И. Берзон, В.Д. Конаков - Об  учебных планах набора 2016 г.

ВЫСТУПИЛИ:
А.А. Пересецкий, А.В. Верников, Д.С. Карабекян, О.А. Замулин, И.В. Ивашковская, М.Г. Колосницына, Г.Г. Канторович, М.И. Левин, В.В. Конаков, Е.А. Еремейкина, Е.И. Осипова, А.С. Беленький

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1	Одобрить учебный план направление 38.03.01 «Экономика» образовательная программа «Экономика»
3.2	Одобрить учебный план направление 38.03.01 «Экономика» образовательная программа «Экономика и статистика»;
3.3	 Одобрить учебный план направление 38.03.01 «Экономика» образовательная программа «Совместная программа по экономике НИУ ВШЭ и РЭШ»;
3.4	Одобрить учебный план направление 38.04.01 «Экономика» Магистерская программа «Прикладная экономика»;
3.5	 Одобрить учебный план направление 38.04.01 «Экономика» Магистерская программа «Экономика: исследовательская программа»;
3.6	Одобрить учебный план направление 38.04.01 «Экономика» Магистерская программа  «Статистическое моделирование и актуальные расчёты»;
3.7	Одобрить учебный план направление 38.04.08 «Финансы и кредит» Магистерская программа  «Стратегическое управление финансами фирмы»;
3.8	Одобрить учебный план направление 38.04.08 «Финансы и кредит» Магистерская программа  «Финансовые рынки и финансовые институты»;
3.9	Одобрить учебный план направление 38.04.08 «Финансы и кредит» Магистерская программа  «Корпоративные финансы»;
3.10	Одобрить учебный план направление 38.04.08 «Финансы и кредит» Магистерская программа  «Финансовый инжиниринг»;

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ: С.Б. Авдашеву - Рекомендация Учебно-методический комплекс по курсу эконометрики на премию Правительства РФ в области образования;

ПОСТАНОВИЛИ:
Рекомендовать Учебно-методический комплекс по курсу эконометрики на премию Правительства РФ в области образования;

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

СЛУШАЛИ: В.М. Смирнова - Об исполнении сметы расходования бюджета факультета экономики  за 2015 год;

ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению информацию об исполнении бюджета факультета экономических наук в 2015 году.

ЗА – ЕДИНОГЛАСНО

Председатель ученого совета
факультета экономических наук			                                   		О.А.Замулин

Ученый секретарь 						                                            	Т.В. Коссова